



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM/CE – DISPENSA 2024.08.01/2024

Ao (À) Sr.(a) Pregoeiro (a),

A DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP. com sede na Avenida Santa Helena, nº. 658, Bairro centro, Descanso /SC, CEP 89910-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 22366517/0001-31 vem, respeitosamente, perante V. Sa. Apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, com sustentação na legislação pertinente.

ESCLARECIMENTO 1:

1. Solicitamos saber se as linhas móveis, objeto deste edital, são linhas novas ou portabilidade?
 2. Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora esta entidade tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?
- O motivo de nossa solicitação é por que quando se trata de portabilidade numérica temos que analisar, haja visto que a portabilidade só ocorre entre operadoras, como por exemplo (de Vivo para Tim ou de Tim para Vivo e entre outras)
 - Como trabalhamos com as três Operadoras precisamos analisar esta questão.

Descanso/SC, 02 de agosto de 2024.

LEANDRO CARLOS
SILVEIRA:02065294906

Assinado de forma digital por
LEANDRO CARLOS
SILVEIRA:02065294906
Dados: 2024.08.02 08:51:40 -03'00'

Leandro Carlos Silveira – Sócio Administrador
RG 3.256.370 – CPF 020.652.949-06

DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 22.366.517/0001-31

DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA:22366517000131

Assinado de forma digital por DESCNET
TELECOMUNICAÇÕES
LTDA:22366517000131
Dados: 2024.08.02 08:51:48 -03'00'



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 00013.20240717/0001-22

DISPENSA ELETRÔNICO: N° 2024.08.01.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP) PARA 12 LINHAS, INCLUSO CHIP, COM MINUTOS ILIMITADOS PARA FIXO E CELULAR DE QUALQUER OPERADORA PARA TODO TERRITÓRIO NACIONAL, COM NO MÍNIMO 5GB DE INTERNET PARA CADA CHIP, PLANO PÓS PAGO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BOA VIAGEM/CE

EMPRESA SOLICITANTE: DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP

CNPJ: 22.366.517/0001-31

Após pedido de esclarecimento da DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, o Setor de Planejamento da Prefeitura de Boa Viagem/CE responde as duas perguntas a seguir:

1. **Solicitamos saber se as linhas móveis, objeto deste edital, são linhas novas ou portabilidade?**

Resposta: Levando em consideração ao que foi exposto nos tópicos 1.3 e 1.3.1 do Projeto Básico do referido processo, será de obrigação da CONTRATADA a portabilidade dos números já existentes desta Autarquia (Serviço Autônomo de Água e Esgoto).

2. **Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora esta entidade tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?**

Resposta: O Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Boa Viagem/CE atualmente tem como operadora a CLARO.

Caso haja mais alguma dúvida ou necessidade de informação adicional, estamos à disposição para fornecer os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Boa Viagem/CE, 02 de agosto de 2024

William César do Vale

Responsável pelo Termo de Referência